Ἰσως δὲ καὶ ὑπὸ Θεοῦ βούλησιν τινες πικρῶ
θανάτῳ πολλάκις τελευτῶσι πρὸς σωτηρίαν αὐτῶν,
ὡς ἔφην. Δεηθείς γὰρ τοῦ Θεοῦ Μαυρικίος ὁ βασι-
λεὺς ἐν τῷ κόσμῳ τοῦτῳ ἀπολαβεῖν ὑπὲρ τῶν ἀμαρ-
τημάτων αὐτοῦ, εἶδὲ τινὰ κατ' ὄναρ ὑπερένδοξον
βασιλεῖα, κελεύοντα παραδοθῆναι αὐτὸν Φωκᾶ τῷ

⁴¹ Matth. x, 15. ⁴² Luc. xvi. ⁴³ Gen. xix. ⁴⁴ Luc. loc. cit. ⁴⁵ Luc. xii, 7. ⁴⁶ Matth. viii, 31. ⁴⁷ Psal. lxxiii, 22. ⁴⁸ Prov. x, 25. ⁴⁹ Prov. xi, 8. ⁵⁰ Matth. x, 29.

NOTÆ.

(27) Οἱ δὲ καὶ ᾧδε ἐκ μέρους, καὶ πάλιν ἐκεῖ ἐκ
μέρους ὡσπερ καὶ οἱ ἐν Σοδόμοις ἐμπροσθέντες.
Vel quia Sodomitis et Gomorrhæis tolerabilis erit,

dis mortes sunt violentæ : ut, illis in graves ci-
viciatus incidentibus, cæteri reddantur cautiores, et
alieno malo sapere condiscant; aut ut illi etiam
falo functi, inveniant illic partem quietis et re-
laxamenti. Illic enim plurimam inveniunt salutem,
qui morte acerba separantur a corpore. Hoc sig-
nificans, dicebat Christus de quibusdam civita-
tibus quæ non recipiebant ejus prædicationem :
« Tolerabilis erit terræ Sodomorum et Gomor-
rhæorum in die judicii, quam illi civitati ». Aut
rursus ex ira divina et Dei minis, ut in Pha-
raone evenit et in diluvio. Nam alii quidem hic
puniuntur, et solummodo, ut Lazarus ⁴². Alii au-
tem, et hic ex parte, et rursus illic ex parte,
ut qui conflagrarunt Sodomis ⁴³. Alii autem illic
solum, ut dives ille qui negligebat Lazarum ⁴⁴.

Ne dicas ergo, nec curiose scruteris, cum videris
aliquem præcipitatum aut suffocatum, cur sic sit
mortuus. Nunquid non venit hora ejus, aut mor-
tuus est ante tempus, aut diabolus hoc fecit? Sed
novaveris nos ex prudentiæ judicii defectu et ex
arrogantia sæpe incidere in tentationes, calami-
tates et mortem, prout illis usuvenit qui summa
hieme et sub solstitio brumali ex portu navem
educunt, et seipsos in alia conjiciunt pericula;
ut, qui liberum habeant arbitrium, Deo non vo-
lente, sed nec diabolo, hæc, et quæ sunt hujusmodi,
sua facientes potestate et auctoritate. Nam, cum
dicat Christus : « Vestri capilli capitis omnes nu-
merati sunt ⁴⁵, » perspicuum fit Satanam non solum
in homines, sed nec in bruta et porcos potesta-
tem habere, ut testatur Evangelium ⁴⁶.

In hujusmodi ergo genere mortis, mors quidem,
ut dictum est, aliquando evenit Dei comminatione
in iis qui peccant, nullam agentes pœnitentiam;
ut in diluvio, et Sodomis. Scriptum est enim :
Mali sunt in morte immensa. Et : « Mors pecca-
torum pessima ⁴⁷. » Et : « Transeunte procella
aboletur impius ⁴⁸. » Et : « Justus evadit ex ve-
natione manuum, pro eo autem traditur impius ⁴⁹. »
Aliquando ex permissione, ut in filiis Job : ali-
quando ex sola Dei sententia, cum neque ei pla-
ceat, neque eam prohibeat. Dicit enim : « Nonne
dno passeret assuevunt, et unus ex illis non
cadet in terram absque Patre meo, qui in cœlis
est ⁵⁰? » Hæc dicebat, quod eo ignorante non fiant,
non tamen operante in omnibus.

269 Forsan sæpe etiam Dei consilio quidam
morte violenta moriuntur, ad suam, ut dixi, salu-
tem. Nam, cum Deum rogasset Mauricius impe-
rator ut in hoc mundo pœnas lueret pro suis
peccatis, vidit in somnis quemdam illustrem re-
gem jubentem eum tradi Phocæ militi; quod etiam

accidit. Erat quidam alius, anachoreta, clarus signis et prodigiis, habens quemdam discipulum secum in solitudine. Contigit autem ut quodam die ejus discipulus veniret in quamdam civitatem quæ habebat principem sceleratum et impium, et inveniret eum mortuum efferrî cum magna turba et honore, et unguentis ¹ et suffitibus. Cum autem rediisset in desertum, invenit pium suum præceptorem ab hyæna devoratum. Cœpit itaque angustissimo animo, et propemodum judicio cum Deo contendere, et dicere : Ubi est, o Domine, justum tuum judicium? Quomodo sceleratus iste princeps, qui te sæpe ad iram provocavit, mortuus est adeo gloriose; hic autem sanctus, qui tibi multum servivit, a fera captus, mortem obiit? Cum his ergo et hujusmodi verbis ipse cum Deo disceptaret, astitit ei angelus, et dixit : Ille princeps, cum esset omnino sceleratus, habuit unum opus bonum; et per honorem illum quem assecutus est, dum efferreretur, accepit mercedem hujus unius boni operis, et illuc abiit absolute ac perfecte condemnatus. Tuus autem præceptor, cum omnia fecisset quæ Deo erant grata, habebat ipse quoque, ut homo, parvum aliquod delictum; et per hanc mortem hoc amisit, et abiit illuc plene purgatus et expiatus. Quamobrem non est condemnationis sententia in eos pronuntianda qui in mortem violentam inciderunt; nec dicendum quod propter peccata eam mortem passi sunt. Nemo enim potest aperte scire quo judicio Deus hæc administret, postquam justis quoque sæpe accidit ut ejusmodi morte morerentur, cum obscura et incerta esset ejus occasio. Dicit enim Ecclesiastes : « Est justus qui perit in justitia sua, et est impius qui manet in suo vitio, et est justus cui occurrit aliquis casus, tanquam justo ⁵¹. » Et David dicit : « Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum; posuerunt Jerusalem tanquam pomorum custodiam, posuerunt morticina servorum tuorum escas volucribus cœli, carnes sanctorum bestiis terræ. Effuderunt sanguinem eorum tanquam aquam in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepeliret ⁵². » Sed et multis ex justis prodest, quod vivant paucis temporibus, ut olim dixit Salomon : « Placens Deo factus dilectus, et inter peccatores vivens translatus est; raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus, aut ne fictio deciperet **270** animam illius. Nam fascinatio nugacitatis obscurat bona, et inconstantia concupiscentie transvertit sensum sine malitia. Consummatus in brevi, explevit tempora multa : placita enim erat Deo anima illius, propter hoc properavit educere eum de medio iniquitatis ⁵³. »